
COMUNECOMUNE  DIDI  COLOGNOCOLOGNO  ALAL  SERIOSERIO
Provincia di Bergamo

COPIA

Deliberazione n. 35
del 18-07-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di Prima convocazione 

OGGETTO:
"L.R. 21.10.2022 N.19 "AMPLIAMENTO DEI CONFINI DEL PARCO REGIONALE DEL SERIO, AI 
SENSI DELL'ARTICOLO 206 BIS, COMMA 1, DELLA L.R. 16/2007, NEI COMUNI DI PEDRENGO E 
SERIATE PER LAGGREGAZIONE DEL RELATIVO TERRITORIO GIÀ PARTE DEL PARCO 
LOCALE DI INTERESSE SOVRACOMUNALE DEL SERIO NORD, IN APPLICAZIONE DEGLI 
ARTICOLI 5, COMMA 3, E 11, COMMA 1, DELLA L.R. 28/2016, E NEL COMUNE DI COVO AI 
SENSI DELLA L.R. 86/1983 E DELLARTICOLO 11, COMMA 1, DELLE L.R. 28/2016. MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI ALLA L.R. 16/2007"  APPROVAZIONE DELLO STATUTO DEL PARCO 
REGIONALE DEL SERIO EMENDATO AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N.19/2022.

L’anno  duemilaventitre, addì  diciotto del mese di luglio, alle ore 20:30, nella sala delle adunanze.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 9 dello statuto comunale, vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri comunali. 

All’appello risultano:

DRAGO CHIARA Sindaca Presente
GUERINI GIOVANNA Consigliera Presente
PEZZOLI DANIELE Consigliere Presente
BASILE FRANCESCO Consigliere Presente
CANSONE MAURIZIO Consigliere Presente
MACCARINI LARA EMANUELA Consigliera Presente
RAIMONDI MATTIA Consigliere Presente
ZAMBELLI CHIARA Consigliera Presente
DE FRANCESCHI RENATO Consigliere Presente in videoconferenza
FENILI PAOLA Consigliera Presente
PEZZONI VALENTINA Consigliera Assente
FERRI MARTINA Consigliera Presente in videoconferenza
PICENNI MARCO Consigliere Assente
CARDANI PAMELA Consigliera Presente
DALEFFE FRANCESCO GIOVANNI Consigliere Presente
CARRARA ROBERT Consigliere Presente
DELCARRO MASSIMILIANO Consigliere Presente in videoconferenza

TOTALE PRESENTI:   15
TOTALE ASSENTI:    2

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. STEFANO VALLI, il quale cura la redazione del presente 
verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO - SINDACA assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione dell’Assessore all’Ambiente e all’Ecologia Mattia Raimondi; 

PRESO ATTO che questo Comune di Cologno al Serio è membro del Consorzio Parco Regionale del Serio, 
giusta deliberazione C.C. n. 72 del 21/06/1986;

RICHIAMATA la seguente normativa in materia:

 la Legge Regionale 30/11/1983, n. 86, “Piano generale delle aree regionali protette. Norme per l'istituzione e 
la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali, nonché delle aree di particolare rilevanza 
naturale e ambientale” istitutiva delle aree protette regionali;

 la Legge Regionale n. 394 del 6/12/1991, “Legge quadro sulle aree protette”;

 la Legge Regionale n. 16 del 16/07/2007, “Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione di 
parchi”;

 la Legge Regionale n. 12 del 4/08/2011 “Nuova organizzazione degli enti gestori delle aree regionali protette 
e modifiche alle leggi regionali 30/11/1983, n. 86, e 16/07/2007, n. 16 (Testo unico delle leggi regionali in 
materia di istituzione di parchi)”;

 la Legge Regionale n. 28 del 17/11/2016 avente per oggetto “Riorganizzazione del sistema lombardo di 
gestione e tutela della ree protette e delle altre forme di tutela presenti sul territorio”;

 la D.G.R. n. XI/1124 del 28/12/2018 avente per oggetto “Individuazione degli ambiti territoriali ecosistemici 
e dei parametri gestionali, ai sensi dell’’art. 3, comma 5, dalla L.R. 17 novembre 2018 n. 28”;

 la Legge Regionale n. 19 del 21/10/2022 “Ampliamento dei confini del Parco regionale del Serio, ai sensi 
dell’articolo 206 bis, comma 1, della L.R. 16/2007, nei comuni di Pedrengo e Seriate per l’aggregazione del 
relativo territorio già parte del Parco locale di interesse sovracomunale del Serio Nord, in applicazione degli 
articoli 5, comma 3, e 11, comma 1, della L.R. 28/2016, e nel comune di Covo ai sensi della L.R. 86/1983 e 
dell’articolo 11, comma 1, della L.R. 28/2016. Modifiche e integrazioni alla L.R. 16/2007”.

VISTO che a seguito dell’avvenuta approvazione dell’ampliamento del perimetro del Parco attraverso 
promulgazione della legge regionale sopracitata risulta necessario procedere alla ratifica dello statuto dell’Ente di 
Gestione Parco regionale del Serio modificato a seguito dell’ingresso dei comuni di Pedrengo e Covo; 

PRESO ATTO della comunicazione, prot. 5524 del 30/03/2023, con la quale il Parco Regionale del Serio ha 
trasmessa copia della deliberazione della Comunità del Parco n. 3 del 22/03/2023 relativa alla determinazione 
delle quote degli Enti per l’esercizio finanziario 2023 e con la quale è stato disposto che:

 la contribuzione finanziaria obbligatoria a carico del Comune di Cologno al Serio, quale quota di riparto degli 
oneri di ordinaria gestione riferita all’anno 2023 così come da Bilancio di Previsione 2023-2025 del Parco 
Regionale del Serio, in via previsionale è pari a € 18.203,90;

 al ricevimento della deliberazione della Comunità del Parco n. 3 del 22/03/2023 il Comune di Cologno al 
Serio liquiderà il 50% delle somme dovute in via previsionale, mentre le somme a saldo saranno liquidate 
solo dopo che il Parco Regionale del Serio avrà comunicato agli Enti aderenti, entro 15 giorni dalla 
pubblicazione sul B.U.R.L. della modifica dello Statuto del Parco in attuazione della Legge Regionale 21 
ottobre 2022 n.19, le quote annuali effettive.

RILEVATO che ai sensi degli artt. 6 e 23 dello Statuto l’onere annuale di gestione delle attività consortili viene 
ripartito fra i membri consorziati; 

DATO ATTO che con Determina n.34 del 03/04/2023 “Quota di adesione al Parco regionale fiume Serio - anno 
2023 - assunzione impegno di spesa e contestuale liquidazione dell'anticipo” è stato assunto l’impegno di spesa 
pari a € 18.203,90, quale quota di riparto in via previsionale degli oneri di ordinaria gestione del Parco Regionale 
del Serio relativi all’anno 2023, con imputazione secondo esigibilità, ex art.183 del TUEL, agli stanziamenti del 
PEG 2022-2024 sul capitolo 5860 “compartecipazione ad oneri di gestione Parco regionale del fiume Serio” e 
contestualmente è stata liquidata la spesa pari a € 9.101,95, ovvero il 50% delle somme dovute in via previsionale 
quale quota di riparto degli oneri di ordinaria gestione del Parco Regionale del Serio relativi all’anno 2023;

PRESO ATTO della comunicazione del Parco regionale del Serio, prot. n.1962 del 27/04/2023, con la quale, a 
seguito all’entrata in vigore della L.R. n. 19 del 21/10/2022 che ha ampliato il perimetro del Parco regionale del 
Serio nei Comuni di Seriate, Covo e Pedrengo, è stato trasmesso agli Enti aderenti al Parco il nuovo Statuto del 
Parco regionale del Serio, allegato alla presente, affinché gli stessi potessero espletare le procedure di competenza 



nelle more che la Comunità del Parco si riunisca per deliberare l’approvazione della proposta di modifica 
statutaria e che la stessa venga poi inviata alla Giunta Regionale per l’approvazione definitiva e la pubblicazione 
sul B.U.R.L.;

VISTO l’art. 42 del D.lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale il Consiglio Comunale ha competenza sugli Statuti 
dell’Ente;

VISTO anche l’art. 8 del vigente Statuto del Comune di Cologno al Serio, così come modificato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 17/06/2015, in materia di competenze del Consiglio Comunale;

VISTI: 

- il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con DCC n. 17 del 20.04.2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge e s.v.;

- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, approvato con DGC n. 72 in data 05.07.2022;

RITENUTO opportuno procedere alla presa d’atto della L.R. 19/2022 formalizzante l’ampliamento del perimetro 
dell’area protetta approvato dagli organi regionali competenti, nonché provvedere alla conseguente approvazione 
dello Statuto dell’Ente di Gestione Parco regionale del Serio emendato; 

VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che gli interventi effettuati dai Consiglieri nel corso della seduta sono integralmente disponibili in 
versione streaming, raggiungibile dall’apposito link presente sul sito web istituzionale, gli stessi sono, altresì, 
riportati nei verbali trascritti a cura di Ditta specializzata, che si provvede a depositare agli atti;  

CON n. 15 voti favorevoli espressi dai Consiglieri con votazione in modalità mista come segue: 

 n. 12 favorevoli espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti in aula;

 n. 3 favorevoli espressi per appello nominale dai Consiglieri in videoconferenza De Franceschi, Ferri, 
Delcarro;  

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO della L.R. n.19 del 21/10/2022 “Ampliamento dei confini del Parco regionale del 
Serio, ai sensi dell’articolo 206 bis, comma 1, della L.R. 16/2007, nei comuni di Pedrengo e Seriate per 
l’aggregazione del relativo territorio già parte del Parco locale di interesse sovracomunale del Serio Nord, in 
applicazione degli articoli 5, comma 3, e 11, comma 1, della L.R. 28/2016, e nel comune di Covo ai sensi 
della L.R. 86/1983 e dell’articolo 11, comma 1, delle L.R. 28/2016. Modifiche e integrazioni alla L.R. 
16/2007” pubblicata al BURL n. 43 del 25.10.2022; 

2. DI APPROVARE, nel richiamo delle motivazioni e della normativa espresse in premessa, che costituisce 
parte integrante ed inscindibile della presente deliberazione, l’allegato schema di Statuto del Parco Regionale 
del Serio emendato ai sensi della legge regionale n.19/2022 quale parte integrante ed inscindibile del presente 
atto;

3. DI DARE MANDATO al Sindaco pro tempore, Dott.ssa Chiara Drago e al Responsabile dei Servizi suo 
delegato, di porre in essere ogni azione, atto o provvedimento necessario all’entrata in vigore dello Statuto del 
Parco regionale del Serio emendato ai sensi della legge regionale n.19/2022 quale parte integrante ed 
inscindibile del presente atto, anche in merito alla quota di compartecipazione;

4. DI DICHIARARE, considerata l’urgenza che riveste l’esecutività dell’atto, con separata votazione e con n. 
15 voti favorevoli espressi dai Consiglieri con votazione in modalità mista come segue: 

 n. 12 favorevoli espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti in aula;

 n. 3 favorevoli espressi per appello nominale dai Consiglieri in videoconferenza De Franceschi, Ferri, 
Delcarro; 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267.

Allegati:

 Pareri ex art. 49 Tuel;

 Schema di Statuto del Parco Regionale del Serio emendato ai sensi della legge regionale n.19/2022.





COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO
PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la 

disciplina dei controlli interni

OGGETTO: "L.R. 21.10.2022 N.19 "AMPLIAMENTO DEI CONFINI DEL PARCO 
REGIONALE DEL SERIO, AI SENSI DELL'ARTICOLO 206 BIS, COMMA 1, DELLA 
L.R. 16/2007, NEI COMUNI DI PEDRENGO E SERIATE PER LAGGREGAZIONE DEL 
RELATIVO TERRITORIO GIÀ PARTE DEL PARCO LOCALE DI INTERESSE 
SOVRACOMUNALE DEL SERIO NORD, IN APPLICAZIONE DEGLI ARTICOLI 5, 
COMMA 3, E 11, COMMA 1, DELLA L.R. 28/2016, E NEL COMUNE DI COVO AI SENSI 
DELLA L.R. 86/1983 E DELLARTICOLO 11, COMMA 1, DELLE L.R. 28/2016. 
MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLA L.R. 16/2007"  APPROVAZIONE DELLO 
STATUTO DEL PARCO REGIONALE DEL SERIO EMENDATO AI SENSI DELLA 
LEGGE REGIONALE N.19/2022.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO, ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la 
disciplina dei controlli interni, esprime parere  

Favorevole  

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Data: 07-07-2023 Il Responsabile dell’Area
arch. ALESSANDRO DAGAI

COMUNECOMUNE  DIDI  COLOGNOCOLOGNO  ALAL  SERIOSERIO
Provincia di Bergamo

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la 
disciplina dei controlli interni

OGGETTO: "L.R. 21.10.2022 N.19 "AMPLIAMENTO DEI CONFINI DEL PARCO 
REGIONALE DEL SERIO, AI SENSI DELL'ARTICOLO 206 BIS, COMMA 1, DELLA 
L.R. 16/2007, NEI COMUNI DI PEDRENGO E SERIATE PER LAGGREGAZIONE DEL 
RELATIVO TERRITORIO GIÀ PARTE DEL PARCO LOCALE DI INTERESSE 
SOVRACOMUNALE DEL SERIO NORD, IN APPLICAZIONE DEGLI ARTICOLI 5, 
COMMA 3, E 11, COMMA 1, DELLA L.R. 28/2016, E NEL COMUNE DI COVO AI SENSI 
DELLA L.R. 86/1983 E DELLARTICOLO 11, COMMA 1, DELLE L.R. 28/2016. 
MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLA L.R. 16/2007"  APPROVAZIONE DELLO 
STATUTO DEL PARCO REGIONALE DEL SERIO EMENDATO AI SENSI DELLA 
LEGGE REGIONALE N.19/2022.

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA



Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO, ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la 
disciplina dei controlli interni, esprime parere  

Favorevole  

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Data: 07-07-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to arch. ALESSANDRO DAGAI

ATTESTAZIONE PRELIMINARE IN MERITO A RIFLESSI DI ORDINE CONTABILE

Il sottoscritto responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del 
TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli interni, 
esaminato il contenuto della proposta di cui all’oggetto, dichiara che il parere di regolarità contabile

NON È DOVUTO

in quanto detta proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente.

Data:           Il Responsabile dell’Area
 CHIARA LALUMERA



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott.ssa CHIARA DRAGO L.S.    F.to dott. STEFANO VALLI

______________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

CERTIFICATOCERTIFICATO  DIDI  PUBBLICAZIONEPUBBLICAZIONE
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, 21-07-2023             

                   IL SEGRETARIO COMUNALE
L.S.           F.to dott. STEFANO VALLI

CERTIFICATOCERTIFICATO  DIDI  ESECUTIVITA’ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE che la presente deliberazione:

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 18-07-2023 con il voto espresso dalla 
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel).

Dalla Residenza comunale, 21-07-2023

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.             F.to dott. STEFANO VALLI


